
DECRETO N.  7850 Del 05/08/2016

Identificativo Atto n.   605

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI
APPRENDIMENTO  ESPERIENZIALE  A  FAVORE  DEGLI  STUDENTI  MERITEVOLI
LOMBARDI  DA  INSERIRE  NEL  CATALOGO  REGIONALE  DELLA  COMPONENTE
MERITO DI DOTE SCUOLA 2016/2017

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE
TECNICA SUPERIORE E DIRITTO ALLO STUDIO

VISTA la L.R. 6 agosto 2007, n. 19, “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione  
della  Regione Lombardia”,  integrata dalla L.R.  5  ottobre 2015,  n.  30,  in particolare gli 
articoli 8 e 8 bis che prevedono rispettivamente:
-  l’attribuzione  di  buoni  e  contributi  alle  famiglie  degli  allievi  frequentanti  le  istituzioni  
scolastiche  e  formative  del  sistema  educativo  di  istruzione  e  formazione,  secondo 
modalità  di  attuazione  definite  dalla  Giunta  Regionale  sulla  base  degli  indirizzi  del 
documento di programmazione economico finanziaria regionale;
- il riconoscimento del merito degli studenti che hanno conseguito risultati eccellenti negli 
ultimi anni del secondo ciclo di istruzione e formazione, sostenendo l’acquisto di materiale 
didattico e tecnologico e la realizzazione di esperienze di apprendimento o l’iscrizione a 
percorsi di studio in Italia e all’estero;

VISTA la D.G.R. 29/2/2016, n. X/4872, di programmazione del sistema Dote scuola per l’a.s. 
2016/2017, con cui si approva la componente “Riconoscimento del merito”, destinata agli 
studenti capaci e meritevoli  iscritti  e frequentanti i percorsi  di istruzione e di istruzione e 
formazione  professionale  che  abbiano  conseguito  risultati  di  eccellenza  nei  rispettivi 
percorsi scolastici e formativi;

VISTA la D.G.R. 2/8/2016, n. X/5505, con cui vengono fissati  i  criteri  per la raccolta e la 
selezione  di  progetti  di  formazione  esperienziale  per  la  costituzione  di  una  catalogo 
regionale rivolto agli studenti delle classi quinte del sistema di istruzione e delle classi terze 
e  quarte  del  sistema  di  istruzione  e  formazione  professionale  che  hanno  raggiunto, 
rispettivamente,  una  valutazione  finale  di  100  e  lode  all’esame  di  Stato,  ovvero  una 
votazione  finale  di  100  agli  esami  di  qualifica  o  diploma  professionale,  rinviando  a 
successivi  provvedimenti  della  competente  Direzione  Generale  la  realizzazione  del 
catalogo  e  l’assegnazione  delle  doti,  nei  limiti  degli  stanziamenti  previsti  nel  bilancio 
regionale;

DATO ATTO che le risorse regionali  disponibili  per la suddetta Componente merito sono 
state stanziate con la citata D.G.R. n. X/4872/2016 alla Missione 4, Programma 7, Titolo 104, 
capitolo 10702, per un totale di € 1.000.000,00, di cui € 818.425,00 a valere sull’esercizio 
2016 e € 181.575,00 a valere sull’esercizio 2017;

RITENUTO pertanto di approvare, in attuazione delle richiamate D.G.R. n. X/4872/2016 e n. 
X/5505/2016,  l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  di  apprendimento 
esperienziale a favore degli studenti meritevoli lombardi da inserire nel catalogo regionale 
della componente merito di  Dote Scuola 2016/2017, di  cui  agli  allegati  A, B e C, parti  
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

DATO ATTO che il  presente provvedimento  avvia  il  relativo procedimento,  che dovrà 

1



concludersi,  ai  sensi  della  citata  D.G.R.  n.  X/5505/2016,  entro  90  giorni  dal  termine di 
presentazione delle proposte progettuali, ovvero entro il 30/12/2016; 

VISTI:
- la  L.R.  n.  34/1978  e  successive  modifiche  ed integrazioni,  nonché il  regolamento  di 
contabilità regionale e la legge del bilancio di previsione dell’anno in corso;
- la L.R. 7/7/2008, n. 20, “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale”;
- la D.G.R.  20  marzo 2013,  n.  3,  “Costituzione delle  Direzioni  Generali,  incarichi  e altre 
disposizioni organizzative – I Provvedimento organizzativo – X Legislatura”;
- la D.G.R. 29 aprile 2013, n. 87, “II Provvedimento Organizzativo 2013”, con cui sono stati  
definiti  gli  assetti  organizzativi  della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali  e 
successive modifiche e integrazioni;
- il  Decreto  del  Segretario  Generale  del  25  luglio  2013,  n.  7110,  “Individuazione  delle 
Strutture Organizzative e delle relative competenze ed aree delle attività delle Direzioni 
della Giunta Regionale – X Legislatura”;
- Il  D.D.G.  del  12/01/2015,  n.  45,  di  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  del  bilancio 
pluriennale  2015/2017  ai  dirigenti  delle  Unità  Organizzative  della  Direzione  Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

D E C R E T A

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  l’Avviso  pubblico  per  la 
presentazione  di  progetti  di  apprendimento  esperienziale  a  favore  degli  studenti 
meritevoli lombardi da inserire nel catalogo regionale della Componente merito di Dote 
Scuola 2016/2017,  di  cui  di  cui  agli  allegati  A,  B  e C,  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente provvedimento, in attuazione delle D.G.R. n. 4872/2016 e n. 5505/2016;

2. di dare atto che le risorse regionali per l’Avviso in oggetto sono state stanziate con la 
citata D.G.R. n. X/4872/2016 alla Missione 4, Programma 7, Titolo 104, capitolo 10702, per 
un totale di € 1.000.000,00, di cui € 818.425,00 a valere sull’esercizio 2016 e € 181.575,00 a 
valere sull’esercizio 2017 e che l’impegno di spesa verrà assunto in fase di identificazione 
dei beneficiari dell’intervento, nei limiti di disponibilità sopra riportati;

3. di  dare atto che la D.G.R. N. 5505/2016 demanda a successivi  provvedimenti  della 
Direzione Generale  Istruzione  Formazione e Lavoro  per  la  costituzione del  catalogo e 
l’assegnazione della Componente merito di Dote scuola 2016/2017;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli  

2



artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013;

5 di  pubblicare il  presente provvedimento sul  BURL e sul  sito web della D.G. Istruzione, 
Formazione e Lavoro all’indirizzo www. istruzione.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE
PAOLO  DIANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3



Catalogo regionale componente merito di Dote scuola 2016/2017 Allegato A 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI APPRENDIMENTO ESPERIENZIALE A FAVORE 
DEGLI STUDENTI MERITEVOLI LOMBARDI, DA INSERIRE NEL CATALOGO REGIONALE DELLA COMPONENTE 
MERITO DI DOTE SCUOLA 2016/2017 
 
 
1. OBIETTIVI E FINALITA' 
La L.R. 6 agosto 2007, n. 19, “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 
Lombardia”, integrata dalla L.R. 5 ottobre 2015, n. 30, assume tra i propri obiettivi principali lo sviluppo e il 
consolidamento del sistema educativo unitario di istruzione e formazione professionale attraverso il Sistema 
dote, sulla base dei principi di sussidiarietà e semplificazione, in un’ottica di apprendimento lungo tutto l’arco 
della vita e di forte integrazione con le politiche del lavoro. In particolare gli articoli 8 e 8 bis prevedono 
rispettivamente: 
- l’attribuzione di buoni e contributi alle famiglie degli allievi frequentanti le istituzioni scolastiche e formative 
del sistema educativo di istruzione e formazione; 
- il riconoscimento del merito degli studenti che hanno conseguito risultati eccellenti negli ultimi anni del 
secondo ciclo di istruzione e formazione, sostenendo l’acquisto di materiale didattico e tecnologico e la 
realizzazione di esperienze di apprendimento o l’iscrizione a percorsi di studio in Italia e all’estero. 
Gli atti di programmazione strategica regionale, in particolare il Programma Regionale di Sviluppo della X 
Legislatura, approvato con D.C.R. 9 luglio 2013, n. X/78, individua, tra gli obiettivi prioritari dell’azione del 
Governo regionale, l’investimento sull’educazione dei giovani e la creazione di sinergie e complementarietà 
tra il sistema educativo e le politiche del lavoro come fattori strategici di crescita e sviluppo del capitale 
umano, prevedendo altresì una forte valorizzazione del merito e dell’eccellenza nell’assegnazione dei 
benefici, coniugata ad un più efficace sostegno degli studenti capaci e meritevoli. 
La D.G.R. n. X/4872/2016, nel programmare il Sistema dote scuola 2016/2017, prevede tra l’altro l’istituzione 
della Componente merito, rivolta agli studenti delle classi quinte del sistema di istruzione e delle classi terze 
e quarte di istruzione e formazione professionale che hanno raggiunto, rispettivamente, una valutazione 
finale di 100 e lode all’esame di Stato, ovvero una votazione finale di 100 agli esami di qualifica o diploma 
professionale. 
La D.G.R. n. X/5505/2016, approva infine i criteri per la raccolta e la selezione dei progetti di apprendimento 
esperienziale a favore degli studenti meritevoli e il presente avviso pubblico ha proprio la finalità di 
selezionare i progetti che, operatori specializzati nello svolgimento di attività di valorizzazione del capitale 
umano, vorranno presentare. Il risultato finale è la costituzione di un catalogo regionale delle offerte, tra cui 
gli studenti destinatari della Componente merito di Dote scuola 2016/2017 potranno scegliere quelle di 
proprio interesse. 
 
2. DOTAZIONE FINANZIARIA 
Le risorse pubbliche disponibili per il presente avviso pubblico sono alla Missione 4, Programma 7, Titolo 104, 
capitolo 10702 per un totale di € 1.000.000,00 di cui € 818.425,00 a valere sull’esercizio 2016 e € 181.575,00 
a valere sull’esercizio 2017. Tale stanziamento è comprensivo dei buoni per l’acquisto di libri di testo, 
dotazioni tecnologiche e strumenti per la didattica. 
 
3. SOGGETTI AMMESSI ALLA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Possono presentare proposte progettuali da inserire nel catalogo regionale della Componente merito di Dote 
scuola 2016/2017 persone giuridiche pubbliche o private che realizzano attività di valorizzazione del capitale 
umano quali, in particolare: istituzioni scolastiche; enti di formazione; università e centri di ricerca; 
associazioni di categoria; musei, teatri e altre istituzioni culturali; associazioni e società sportive; agenzie 
operanti nel settore giovanile e formativo. 



Catalogo regionale componente merito di Dote scuola 2016/2017 Allegato A 

Per la presentazione delle candidature da inserire nell’apposito catalogo regionale delle offerte, i soggetti 
proponenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti requisiti: 
- avere sede legale o operativa in Lombardia al momento della presentazione della domanda; 
- non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo ed ogni altra procedura 
concorsuale prevista dalla legge, né avere in corso alcun procedimento accertativo di tali situazioni; 
- non trovarsi in condizioni che costituiscano cause di divieto, decadenza o sospensione previste dal Codice 
delle leggi antimafia (D.Lgs n. 159/2011); 
- essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei 
lavoratori; 
- osservare gli obblighi dei contratti collettivi di lavoro e rispettare le norme in materia di prevenzione e 
sicurezza del lavoro; 
- (per le imprese) non essere state oggetto di provvedimenti di sospensione dell’attività imprenditoriale o di 
provvedimenti interdittivi, intervenuti nell’ultimo biennio, alla contrattazione con le pubbliche 
amministrazioni e alla partecipazione a gare pubbliche; 
- non essere state oggetto di procedimenti amministrativi connessi ad atti di decadenza o revoca di contributi 
da parte di Regione Lombardia, per accertata grave negligenza nella realizzazione degli interventi e/o nel 
mancato raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’iniziativa, per carenza dei requisiti essenziali, per 
irregolarità della documentazione prodotta comunque imputabile al soggetto beneficiario e non sanabile, 
indebita percezione e, in caso di aiuti rimborsabili, per mancato rispetto del piano di rientro; 
- (per gli enti di formazione) non essere sottoposti ad un procedimento di sospensione o revoca 
dell’accreditamento per l’erogazione dei servizi di istruzione e formazione professionale e lavoro alla data di 
presentazione della domanda e non aver commesso violazioni nella gestione dei percorsi formativi a catalogo 
di Regione Lombardia, con riferimento agli obblighi ed agli adempimenti richiesti nei relativi avvisi pubblici. 
Non sono ammesse candidature presentate da associazioni o raggruppamenti temporanei di scopo, costituiti 
o da costituire. 
 
4. AMBITI DI INTERVENTO 
I percorsi di apprendimento esperienziale previsti nelle proposte progettuali devono riguardare 
esclusivamente uno nei seguenti ambiti tematici: sport; istituzioni comunitarie; scienze; lingue straniere; 
tecnologie e ICT; teatro, cinema; cultura; turismo; design e moda; commercio; ristorazione, produzione, 
somministrazione e vendita di prodotti enogastronomici; agricoltura e ambiente; artigianato e industria. 
 
5. MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI 
Le domande, firmate digitalmente dal legale rappresentante o da altro soggetto delegato con potere di firma, 
devono essere trasmesse dai soggetti proponenti utilizzando gli schemi allegati al presente avviso e scaricabili 
dal sito www.istruzione.regione.lombardia.it e devono pervenire entro il termine perentorio del 19 
settembre 2016, alle ore 12,00, alla Direzione Generale Istruzione Formazione e Lavoro, Unità Organizzativa 
Sistema Educativo e Diritto allo Studio, Struttura Istruzione e Formazione Professionale Tecnica Superiore e 
Diritto allo Studio, tramite posta elettronica certificata all’indirizzo lavoro@pec.regione.lombardia.it. 
L’offerta deve contenere: 
- la richiesta di inserimento nel catalogo, secondo il modello di domanda allegato; 
- copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante o altro 
soggetto delegato; 
- le iniziative di apprendimento esperienziale previste nel progetto che il proponente intende candidare per 
il singolo ambito del catalogo sulla base della scheda progetto allegata. 
 
6. CANDIDATURE E DURATA DEI PERCORSI AMMISSIBILI 
Ciascun soggetto proponente può presentare una o più proposte progettuali. 
Ogni proposta di apprendimento esperienziale deve essere riferita a un solo ambito di intervento e deve 
essere rivolta ad un numero minimo e massimo di partecipanti da indicare espressamente. 
I progetti, la cui durata deve essere compresa obbligatoriamente in un periodo temporale tra i 7 e i 15 giorni, 
dovranno essere realizzati durante le vacanze estive o in altri momenti compatibili con le attività di studio e 
comunque entro la fine del 2017  

mailto:lavoro@pec.regione.lombardia.it


Catalogo regionale componente merito di Dote scuola 2016/2017 Allegato A 

 
7. PRIORITÀ E CRITERI DI SELEZIONE DELLE CANDIDATURE 
La selezione delle candidature è effettuata sulla base dei seguenti criteri e priorità: esperienza pregressa 
nell’ambito di riferimento; qualità e innovatività del progetto; capacità di coinvolgimento di partner 
significativi per la valenza formativa del progetto; capacità di rispondere alla domanda formativa 
esperienziale relativamente all’ambito individuato; collegamento interregionale o internazionale; coerenza 
finanziaria e sostenibilità del progetto. 
 
8. MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
L’istruttoria e valutazione di merito delle proposte progettuali sarà effettuata entro trenta (30) giorni dalla 
scadenza del presente avviso da un nucleo di valutazione composto da dirigenti e funzionari regionali, sulla 
base dei richiamati criteri di valutazione, articolati come segue: 
1. esperienza pregressa nell’ambito di riferimento; 
2. qualità e innovatività del progetto; 
3. capacità di coinvolgimento di partner significativi per la valenza formativa del progetto; 
4. capacità di rispondere alla domanda formativa esperienziale relativamente all’ambito individuato; 
5. collegamento interregionale o internazionale; 
6. coerenza finanziaria e sostenibilità del progetto. 
La commissione assegna a ciascuna delle suddette voci un punteggio da 0 a 10. Sono dichiarati ammissibili i 
progetti che acquisiscono un punteggio pari o superiore a 40 punti. Sono inseriti nel catalogo regionale 
dell’offerta i progetti collocati nelle prime 35 posizioni della graduatoria di merito. 
 
9. CARATTERISTICHE DELL’OFFERTA 
Al fine di creare un sistema formativo flessibile e orientato a sostenere una scelta consapevole e 
personalizzata degli studenti beneficiari della Dote merito, le proposte progettuali, composte da un massimo 
di tre pagine dattiloscritte in formato A4, dovranno prevedere: 
- il titolo del percorso di apprendimento esperienziale; 
- la denominazione completa del soggetto erogante il percorso di apprendimento e degli eventuali partners; 
- il contenuto dettagliato dell’esperienza; 
- la durata dell’esperienza del percorso, compresa in un periodo temporale tra i sette ed i quindici giorni; 
- le condizioni generali o specifiche di ammissione degli studenti; 
- il numero minimo e massimo di partecipanti e la eventuale disponibilità a svolgere più edizioni del progetto; 
- la certificazione finale eventualmente conseguibile; 
- le risorse strumentali dedicate e le sedi in cui si svolge l’attività; 
- il costo complessivo del progetto, che deve rientrare nei sotto riportati massimali di dote assegnabili. 
Il progetto deve prevedere la copertura integrale dei costi dell’iniziativa, ivi compresa un’apposita garanzia 
assicurativa che copra i rischi d’infortunio degli studenti, la responsabilità civile e la copertura di eventuali 
malattie e infortuni dei partecipanti che tenga conto anche del paese in cui si svolge l’esperienza. 
Nel caso di progetti che prevedano lo svolgimento di esperienze di formazione in stati esteri, i nominativi 
degli studenti devono essere registrati a cura dell’operatore nel sito ministeriale 
https://www.dovesiamonelmondo.it. Nel caso di progetti afferenti all’ambito sportivo, gli operatori 
dovranno richiedere le prescritte certificazioni per lo svolgimento dell’attività sportiva non agonistica. 
 
10. PUBBLICAZIONE DEL CATALOGO 
Il responsabile del procedimento, con apposito provvedimento, approva gli atti della valutazione delle 
candidature pervenute in risposta al presente avviso pubblico e dispone la pubblicazione del catalogo 
regionale dell’offerta, consultabile on line sul sito della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro all’indirizzo 
http//www.istruzione.regione.lombardia.it. 
 
11. MOTIVI DI ESCLUSIONE DELLE CANDIDATURE 
Non sono ammesse alla valutazione le proposte formative presentate oltre il termine previsto dal presente 
avviso; prive della richiesta di inserimento nel catalogo secondo l’allegato schema; presentate da soggetti 

http://www.istruzione.regione.lombardia.it/


Catalogo regionale componente merito di Dote scuola 2016/2017 Allegato A 

non in possesso dei requisiti di cui al punto 3; non rientranti in uno degli ambiti tematici previsti dal catalogo 
di cui al punto 4. 
 
12. REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 
I percorsi di apprendimento esperienziale dovranno essere realizzati conformemente a quanto previsto dai 
progetti approvati ed ammessi al catalogo, nel rispetto del quadro normativo di riferimento comunitario, 
nazionale e regionale. Non sono ammesse successive variazioni di progetto. Gli operatori selezionati non 
possono richiedere ai partecipanti alcun contributo aggiuntivo rispetto alla Dote erogata da Regione 
Lombardia. Nell’ambito del presente avviso pubblico è fatto divieto di delega. 
 
13. SOGGETTI DESTINATARI DELLA DOTE 
La Componente merito di Dote scuola è assegnata agli studenti, residenti in Lombardia, capaci e meritevoli, 
che abbiano concluso le classi quinte del sistema di istruzione presso istituzioni scolastiche statali o paritarie, 
ovvero le classi terze e quarte del sistema di istruzione e formazione presso istituzioni formative accreditate 
nell’Albo regionale di cui all’art. 24 della L.R. n. 19/2007, che nell’anno scolastico 2015/2016 hanno raggiunto, 
rispettivamente, una valutazione finale di 100 e lode all’esame di Stato, ovvero una votazione finale di 100 
agli esami di qualifica e diploma professionale. 
 
14. DOTE MASSIMA RICONOSCIBILE 
L’importo massimo della Dote merito riconoscibile a ciascun studente beneficiario è di € 1.000,00 per 
esperienze svolte in Italia, di € 1.500,00 per esperienze realizzate in Europa e di € 3.000,00 per progetti 
realizzati in paesi extra europei. La Dote è assegnata a copertura dei costi complessivi di partecipazione dei 
singoli studenti ai servizi e alle attività previste nel progetto. Per costi complessivi si intendono: 
- costi relativi all’iniziativa esperienziale (preparazione, realizzazione, direzione, amministrazione e altri costi 
indiretti); 
- costi di viaggio, vitto e pernottamento per tutta la durata prevista dal progetto; 
- costi per l’erogazione di eventuali servizi aggiuntivi previsti dal progetto. 
La Dote è erogata sotto forma di buoni virtuali a favore degli studenti beneficiari, i quali li utilizzano on-line 
su una piattaforma apposita, destinandoli al soggetto proponente scelto. Il buono è riferito alla frequenza 
dell’intera esperienza formativa e non può essere frazionato. 
 
15. RINUNCIA E REVOCA 
Gli operatori selezionati, qualora intendano rinunciare alla realizzazione dell’iniziativa presentata, devono 
darne immediata comunicazione alla D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro, entro trenta giorni dalla data di 
avvio dell’esperienza formativa, mediante comunicazione pec all’indirizzo lavoro@pec.regione.lombardia.it, 
anche nel caso in cui le adesioni al progetto da parte degli studenti siano al di sotto del numero minimo 
previsto per la loro realizzazione. 
Qualora venga meno uno dei requisiti per l’accesso al catalogo regionale dell’offerta o non vengano rispettati 
i termini, le indicazioni e i vincoli di cui al presente avviso pubblico, si provvederà con provvedimento 
dirigenziale a dichiarare la decadenza dell’operatore dal catalogo. 
 
16. VERIFICHE E CONTROLLI 
Regione Lombardia ha facoltà di effettuare in qualsiasi momento controlli, anche mediante ispezioni e 
sopralluoghi, finalizzati ad accertare la regolarità della documentazione prodotta ai fini della domanda di 
inserimento nel catalogo e la conformità alla normativa comunitaria, nazionale e regionale. Qualora si 
accertasse la mancata rispondenza delle attività realizzate al progetto presentato, Regione Lombardia 
procederà alla risoluzione del rapporto e al recupero delle somme eventualmente già erogate. Ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000, si rammenta che, in caso di atti e dichiarazioni false o non corrispondenti a verità, si 
applicano le sanzioni previste dal Codice Penale e dalle leggi speciali in materia. 
 
17. RELAZIONE FINALE DELL’ESPERIENZA 
Al termine dell’attività, i soggetti attuatori sono tenuti a produrre una rendicontazione tecnica, contenente 
un’illustrazione dei risultati quanti/qualitativi conseguiti nel corso dell’iniziativa. La relazione tecnica deve 



Catalogo regionale componente merito di Dote scuola 2016/2017 Allegato A 

essere trasmessa entro trenta giorni dalla conclusione dell’iniziativa, tramite posta elettronica certificata 
all’indirizzo lavoro@pec.regione.lombardia.it. 
 
18. TRATTAMENTO DEI DATI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, si informa che 
tutti i dati personali gestiti nel corso dell’espletamento del procedimento relativo al presente avviso pubblico 
saranno trattati esclusivamente per le finalità esplicitate e nel rispetto dell’art. 13 del medesimo decreto. 
Titolare del trattamento dei dati è la Giunta Regionale della Lombardia. Responsabile del trattamento è il 
Direttore Generale della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro. Il responsabile del 
procedimento amministrativo per l’attuazione del bando, ai sensi del capo II della legge n. 241/1990 e s.m.i., 
è Paolo Diana, dirigente della Struttura Istruzione e Formazione Professionale Tecnica Superiore e Diritto allo 
Studio della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro. 
 
19. PUBBLICAZIONE E INFORMAZIONI 
Copia integrale del presente avviso e dei relativi allegati è pubblicato sul BURL e sul sito internet della 
Direzione Generale Istruzione Formazione e Lavoro all’indirizzo: www.istruzione.regione.lombardia.it. 
Per ulteriori informazioni è possibile contattare: 
- Rosa Ferpozzi (tel. 02/67652054, mail rosa_ferpozzi@regione.lombardia.it) 
- Lucia Balducci (tel. 02/67652278, mail lucia_balducci@regione.lombardia.it) 
- Maria Della Contrada (tel. 02/67652308, mail maria_della_contrada@regione.lombardia.it) 
- Tiziana Zizza (tel. 02/67652382, mail tiziana_zizza@gione.lombardia.it). 
 
20. NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
- Legge del 27 dicembre 2006, n.296 (art.1, comma 622) della, che dispone l’obbligo di istruzione per almeno 
dieci anni, finalizzato a consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola secondaria superiore o di 
una qualifica professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di età; 
- Decreto Legislativo 17 ottobre, 2005, n. 226 “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al 
secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell’articolo 2, della legge 28 marzo 
2003, n. 53”; 
- Legge 6 agosto 2008, n. 133, con riferimento all’art. 64, comma 4-bis, sull’assolvimento dell’obbligo di 
istruzione nei percorsi di istruzione e formazione professionale; 
- D.G.R. n. X/4872 del 29/2/2016 “Programmazione del sistema Dote 2016/2017 per i servizi di istruzione e di 
istruzione e formazione professionale (…) per l’anno scolastico e formativo 2016/2017”; 
- D.R.G. n. X/5505 del 2/8/2016 “Approvazione dei criteri per la raccolta e selezione di progetti di 
apprendimento esperienziale a favore degli studenti meritevoli lombardi da inserire nel catalogo regionale di 
Dote scuola – Componente merito – a.s. 2016/2017”. 

http://www.istruzione.regione.lombardia.it/
mailto:lucia_balducci@regione.lombardia.it
mailto:maria_della_contrada@regione.lombardia.it


Domanda di inserimento nel catalogo regionale merito 2016/2017    Allegato B 

Regione Lombardia 
D.G. Istruzione Formazione e Lavoro 

U.O. Sistema Educativo e Diritto allo Studio 
Struttura Istruzione e Formazione Professionale 

Tecnica Superiore e Diritto allo Studio 
Piazza Città di Lombardia 1 - 20124 Milano 

lavoro@pec.regione.lombardia.it 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI APPRENDIMENTO 

ESPERIENZIALE A FAVORE DEGLI STUDENTI MERITEVOLI LOMBARDI, DA INSERIRE 
NEL CATALOGO REGIONALE DELLA COMPONENTE MERITO DI DOTE SCUOLA 
2016/2017 

 
 
 
Il sottoscritto  

 
nato a          il  

 
in qualità di legale rappresentante di 

 
con sede legale in      indirizzo 

 
e sede operativa in      indirizzo  

 
C.F.        partita IVA  

 
Tipologia di ente: istituzioni scolastiche 

 
 università e centri di ricerca 

 
i e altre istituzioni culturali 

associazioni e società sportive 
ettore giovanile e formativo 

 altro:  

 
C H I E D E 

 
l’ammissione al catalogo regionale Componente merito di Dote scuola 2016/2017 per l’ambito: 

 Sport 

 Istituzioni comunitarie 

 Scienze 

 Lingue Straniere 

 Tecnologie e ICT 

 Teatro, Cinema 

 Cultura 

 Turismo 

 Design e Moda 

 Commercio 

 Ristorazione, produzione, somministrazione e vendita di prodotti enogastronomici 

 Agricoltura e ambiente 

 Artigianato e industria 
 

mailto:lavoro@pec.regione.lombardia.it


Domanda di inserimento nel catalogo regionale merito 2016/2017    Allegato B 

del progetto denominato:  

 
D I C H I A R A 

 
- di non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo ed ogni altra 

procedura concorsuale prevista dalla legge, né avere in corso alcun procedimento accertativo di 
tali situazioni; 

- di non trovarsi in condizioni che costituiscano cause di divieto, decadenza o sospensione 
previste dal Codice delle leggi antimafia (D.Lgs n. 159/2011); 

- di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori; 

- di osservare gli obblighi dei contratti collettivi di lavoro e rispettare le norme in materia di salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- (per le imprese) di non essere stato oggetto di provvedimenti di sospensione dell’attività 
imprenditoriale o di provvedimenti interdettivi, intervenuti nell’ultimo biennio, alla contrattazione 
con le pubbliche amministrazioni e alla partecipazione a gare pubbliche; 

- di non essere stato oggetto di procedimenti amministrativi connessi ad atti di decadenza o 
revoca di contributi da parte di Regione Lombardia, per accertata grave negligenza nella 
realizzazione degli interventi e/o mancato raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’iniziativa, 
per carenza dei requisiti essenziali, per indebita percezione del contributo e, in caso di aiuti 
rimborsabili, per mancato rispetto del piano di rientro; 

- (per gli enti di formazione) di non essere sottoposti ad un procedimenti di sospensione o revoca 
dell’accreditamento per l’erogazione dei servizi di istruzione e formazione professionale e lavoro 
e di non aver commesso violazioni nella gestione dei percorsi formativi a catalogo di Regione 
Lombardia, con riferimento agli obblighi ed agli adempimenti richiesti nei relativi avvisi pubblici. 

 
Si impegna inoltre a: 
1. offrire agli interessati le informazioni necessarie ad approfondire l’iniziativa di apprendimento e 

le modalità di fruizione delle esperienze; 
2. iscrivere alle attività esclusivamente coloro che sono in possesso dei previsti requisiti 

d’accesso per l’assegnazione della Componente Merito di Dote scuola 2016/2017; 
3. svolgere le attività secondo i contenuti e le modalità del progetto approvato; 
4. svolgere le attività in sedi rispondenti alle norme nazionali in materia di igiene e sicurezza; 
5. tenere e compilare correttamente i registri di presenza dei partecipanti alle attività, ai fini del 

controllo e valutazione delle medesime; 
6. accettare l’eventuale controllo della Regione; 
7. effettuare una corretta pubblicizzazione degli interventi inseriti nel catalogo; 
8. riconoscere gli eventuali crediti formativi ai soggetti che ne facciano richiesta; 
9. garantire la copertura integrale dei costi dell’iniziativa, ivi compresa un’apposita garanzia 

assicurativa che copra i rischi d’infortunio degli studenti, la responsabilità civile e la copertura 
di eventuali malattie dei partecipanti, tenuto conto anche del paese in cui si svolge 
l’esperienza; 

10. (nel caso di progetti afferenti all’ambito sportivo) richiedere le prescritte certificazioni per lo 
svolgimento dell’attività sportiva non agonistica; 

11. registrare, nel caso di progetti che prevedano lo svolgimento di esperienze di formazione in 
stati esteri, i nominativi degli studenti sul sito https://www.dovesiamonelmondo.it. 

 
Allega alla presente copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità e il 
progetto redatto utilizzando l’apposito formulario. 
 
 
 
 Data Firma del legale rappresentante 
 
 _________________________________  _________________________________ 



Scheda progetto catalogo regionale merito 2016/2017      Allegato C 

AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI APPRENDIMENTO ESPERIENZIALE A FAVORE DEGLI 
STUDENTI MERITEVOLI LOMBARDI, DA INSERIRE NEL CATALOGO REGIONALE DELLA COMPONENTE 
MERITO DI DOTE SCUOLA 2016/2017 
 
 

SCHEMA DEL PROGETTO FORMATIVO 
 
 
1) Titolo del progetto formativo 
 
2) Obiettivi del percorso formativo 
Descrivere puntualmente le finalità generali e gli obiettivi specifici del progetto formativo proposto 
 
3) Contesto di riferimento 
Descrivere il contesto di riferimento, l’ambito territoriale del progetto proposto ed il soggetto realizzatore 

 
4) Esperienza dell’operatore 
Descrivere le esperienze pregresse del proponente nella progettazione e realizzazione di percorsi di apprendimento esperienziale nel territorio 
nazionale, in paesi europei ed extraeuropei 

 
5) Contenuti interdisciplinare del progetto rispetto agli ambiti tematici di riferimento 
Breve descrizione dei contenuti interdisciplinari del progetto rispetto agli ambiti tematici di riferimento 

 
6) Attività previste 
Breve descrizione del progetto e delle attività previste 

 
7) Risultati attesi 
Breve descrizione dei risultati attesi con la realizzazione del progetto 

 
8) Cronoprogramma del progetto 
Descrivere il cronogramma delle fasi e delle attività del progetto 

 
9) Qualità delle attrezzature 
Descrivere la qualità e quantità dei servi erogati nonché le dotazioni infrastrutturali/laboratoriali e le strumentazioni che l’operatore mette a 
disposizione dell’attività progettuale proposta 

 
10) Svolgimento del progetto: data di avvio e data di conclusione   
 
11) Partecipanti: numero minimo e numero massimo, eventuale disponibilità a più edizioni 
 
12) Docenti impegnati con descrizione delle competenze 
 
13) Tutor impegnati con descrizione delle competenze 
 
14) Altre figure coinvolte con descrizione delle competenze 
 
 
Data e firma del legale rappresentante 


	decreto 7850 avviso merito
	Allegato A AVVISO
	Allegato B DOMANDA
	Allegato C SCHEMA

